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tolerantní a velkoiiiynlný opiiiiíná
své síly vyulitkovat lidy si po
kořit

Není to však jenom státoprávní
otázka která Moravu s královstvím

ěekým víže nejou to věci politi' 4

cké a povrchné národní Jsou to I A

palubA fiil'íi'íi g i ffU

ninoJtí rákU lntio třil-rfil- i nk- -

činí bjpi potopeno P ilřilm(
blllÁUh tímtáiá IVimfdVí' itU'u
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která bii lovu překotíb Pfito prý

pří loni o Jivnt přř Joo Mí

ItnlU i+ý dít přikUdu Afgli# a

Francii ýH (ha ♦ylsiic ve

Vsliíngtiriř n% rjiic
Amrritký ryltnrc po lil ťir'ki'

vlá lA
pr-ti-

t pr'tl loiriu im ďp'y
ktrré jiti inu i Marovani ij!úiiy
konsulátní pfčctí mil na poítf

otvírají Tajemník cařilra lkio
americkílo vyltnpctv( llrry It

Newbrry odďitoval do Mimovánu

a CwťM-- aly se čUté přtxtfdčil
jik se to má útoky líiiy na arnfric-k- é

občany a podal o tom rprivy

vyslanci

I)emdriít domii iro 3 dubna
v Mab-r- n Piclilarnu v Hakouku za

korif plamenfim Patnácte mrtvo)

bylotro'k vytaženo a o 12 ono-buc-

se ví jinté že v sutinách jou
pochovány I)tet oob mimo to se

pohřešuje
K odwxid Tutrozenin vynálezce

lodního íroubu Jo Hcsclft 29 čer-

vnu ustavil ne ve Vídni výbor jenž

vydá také patnčtný spis doloženy
akty V čele výboru nalézá se svo-

bodný pánCzedlk ve výboru zaseda-

jí řÍMtí poslanci inženýr Kaflan a

dr Ksner

Ximecké Časopiy neustávají
hrozbách války Francii béřouce si

za příčinu vypovězení dopisovatele
btrl Tagblatu ze země Však jelikož
tento chřest zbraní ozývá se nejvíce
i redakcí vládních listA jest spise
pravdé podobno že záležitost onoho

dopisovatele přišla v čas a vhod aby
vládě poskytla záminku k naléhání
na přijmutí nové branné předlohy
proti kteréž ni posud velmi tuhý od

por se jeví Ostatnó sděluje se nyní
že Urandes trpí nevině an vlastně

nepsal onen článek kterým pitomně
obviněn byl syn presidentův z úpla-nos- ti

nýbrž časopis onen anektoval
onen článek z časopisu jiného a uve-

řejnil jej na vrub svého dopisovatele
Čeii konají rozsáhlé přípravy k

velké demonstraci jež odbývali se
má v Praze dne If dubna s upomín-
kou na první bouřlivou schůzi v pa
mátném roce 1808 (nlbývanou když
Čechové odepřeli volili poslance do
říšské rady odešli ze sněmu zemské-

ho a podnikli památnou cestu do

Moskvy Jako hlavní řečníci při
připravované demonstraci vystoupí
dr Eduard Grégr a poslanec Krvín

Spindler
ištáoka velikých rozměru vypukla

dne 7 dubna mezi dělníky v lodě-

nicích v Ilullu a může vzíli zly ko-

nec Prvá povstala mezi dělníky a
lidmi neuniovými a došlo k náHÍlno-ete-

jimiž mnoho lidí bylo z lodě-

nic vypuzeno a několik lidí zrančro
Zločinná ruka rozřezala na kusy

dne 7dubna proslulý obraz Tintoret-tft- v

"Podobiznu benátského šlecht-
ice" Obraz ten nacházel se v palá-
ci dúžfi v Jicnátkách a měl cenu 300-00- 0

frank5 Po pachateli není dosud

stopy
jDle soukromých zďáv ze Srbska

je politické nap-et-
í tamnějsí rázu

neobyčejného Má se za to že se

chýlí k revoluci Vladař Ristió chce

prý se poděkovati Radikálové zdr-žu-
jí

s jakéhokoli účastenství na

poradách skupstiny v které vláda

neprávem osobí si většinu

Veikeré Časopisy francouzské

prohlašují že nové ministerstvo je
slabé a velice pioslřednf "(íaulois"
poukazuje že Carnot padne za oběť
situaci Všeobecné se přičítá Car-noto-

vina na neuspokojivém vy-

řízení krise ministerské

Max Judd novč ustanovený
vídeňský není rak vládě

milým ja!r se sděluje t Vidné dne
10 t m N Y Iferaldu Není prý
to ale proto že jo židem nýbrž pro-

to že je rozeným ItakuSákem Jak
známo není to poprvé co vláda ra-

kouská dala na jevo že si nepřeje
aby její bývalí podaní byli tam po-

sílání co zástupci přátelských mocí

Mocni otřesy zemi pociťovány
byly dne 0 dubna v různých čá-

stech Srbska Palio Velikého Po-

povice byl srovnán se zemí a něko-

lik lidí bylo zabito

na Moravl 7 1 hlavní měto a

tímto jiná in- -t moravská pdkajl
diMd podle nii)řtké noty A to J#

ráví t velké ntěli pro Morvu

Nřjníí dalo by vydobyli Urno

kdyby
n lobo ýljiiého Vojk

bylo Však toho tu právě nmí

Ač Urno má viičí náiěr německý

nsnl přece ta némn kot Urna tak

pravá MIu( se sice ve vnitřním

Brně na veřejných místech podivná

českými fráemi % čekým mysle-ní- m

prosáklá němčina však uvnitř

v domech ve styku a pracující tří-

dou v továrnách na trhu a v nn--n

sích hospodách mluví se česky
Není to sice čeština Vrchlického a

Svatopluka Čecha je to však přece
mluva původnější a jadrnější než

ona jíž brněnští Němci mluví K

tomu znají všichni Rrňúci kteří ae

za Němce mají česky však mnozí

i českého obyvatelstva německy ne-

znají A v tom právě spočívá vý-bod- a

pro ná Však této výhody
není využito Česká intelligcnce v

Urně Žijící pro vůdčí uvolí úlohu

nedostačuje Je chabá podajná a

neobčtavá vyhýbá se veřejnm pro

jevům a nepřičiňuje se o to aby
umělé němectví t Hrna setřeno by-

lo Muži moravští kteří dosud jsou
považování za vůdce Moravy po-

cházejí ještě ze starodávných něme-

ckých škol oni ještě po německu

myslí a také nejraději německy ho-

voří Od našich Pražáků Šromň a

Mezníků nedočkáme se obnovené

Moravy
Velikou důležitost pro náš národ-n- í

zápas rná druhé město Moravy
královská Olomouc Toto město

bylo kdysi zcela německé Ještě v

létech šedesátých panovala v Olo-mou-
ct

všude němčinu Od íé doby
stala se veliká změna Dnes jest
Olomouc z dobré polovice česká

Je vfiak podivuo že počeštění Olo

mouce neděje se kmenem jenž ze

všech stran město obkličuje Ne

jsou to Hanáci kteří tvoří velkou

část českého obyvatelstva v Olo

mouci nýbrž jsou to Čechové z

království a obyvatelé z rozličných
částí Moravy kteří se do Olomouce

přistěhovali Nemohu opomenouti

abych se nezmínil o obyvatelstvu v

jehožto středu právě Olomouc leží

Hanáci tento svérázný a zámožný
kmen který zabírá nejúrodnějňí
část Moravy nezasahují v náš ná-

rodní zápas s tou silou a odhodláno

stí která by jim příslušela Je to

povaba kmenová Moravan vůbec

a Hanák zvlášť potřebuje hodné

chvíle než se k nějakému důležité-

mu činu rozkývá Proto ten ne

úspěch naší politické práce NejHO

vSak naši Hanáci jen nečinní v ná

rodním a politickém ohledu jsou i
j

krom toho neobětaví a skrbí tam
I

kde by jako nejbobatsí měli nejvíce
udělovat Kromě Přerova a něko -

'

lilr m A I in6nl% rr7u l(rna Ústřední matici českou jen veli-

ce málo "Naděl vás pňnbŮ'' mysli
si Hanák a neotevře svou dosti

tobolku Toto "naděl vás

pánbft" jest u Hanáka významné

Slyšel jsem tuto zbožnou však ne-

křesťanskou frási když jsem někte-

rou hanáckou vesnicí kráčel Že-

brák jdoucí od domu k domu zakle-

ne na uzavřené sedlákovv dvéře
Neotevrou mu jde koknu klepo na!
nA m lidvl a ii tllniilirt taktu itmnMii I

zavolají na něho: "Naděl vás pán
bfil" Pánbů má nadělit vsak iami

toho I car n- - Iini ni n" l

v# fot"rfl"k'm albu v paláci po
dobitnit jíhility kU-r- byl ftdpnven
pro atentát lhoí nUtí byl car Al

isndr II Vzdor vři-i- vtlroáni
iirmoblo býti vypátráno Jik po-

dobím do albu doMatt
V jilnim Wuttu V Anj'5'" j

40'o b'lfilkft bez práco nálidkem
iatavfii( prad v nfkolika uhelných
dolech

Ze Santiiig'1 doU tpráva která

sděluje že učinila IlUt útok na
státní budovy ve Valparaiso v Chili
Luza byla inliažena m l následkem
toho bude prý prohlášeno v Santiago
Valparaio u Acoucoijuo s'anué

právo
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Osmé říslo liulirminn Vvict vv

šlo počátkem tohoto týdne a přináí
na první stránce velmi pěknou po
dobiznu Dra Kdw Grégra sestruč
ným životopisem Jak dulece se

pamatujeme jest to prvně u v

této zemi iodobiziia tohoto vodce
národa byla uveřejněna Obsah

tohoto čísla jest hojný a zajímavý
tak že právem lze tvrditi že je čím
dále tím lepší Delší články jež
Voice obfahuje jsou : "A plea for
Dohemian home rule" referát to o

mistrné řeči věhlasného řečníka

jehož podobu list přináíí "Will
Irancis Joseph abdicate? uvsha o

zpruvc z 1 ařže telegrafované že

císař rakouský hodlá se tronu vzdá-t-i
"Slavonians in lbe United States"

výňatek z censu vykazující počet
Čechů a Slovanů ve Spojených Stá-

tech a vývody že valná část Slovanů

počítána jest za Rakušany kdežto

naproti tomu ruští židé řáděni jsou
mezi národy slovanské "The Anni

versary of a Poet" zpráva o jubilej-
ní oslavě největšího básníka českého
této doby Vrchlického "Foreign-er- s

in Áustria" úvaha o nařízení
kaMačníbo dvora že žaloby před

lymž maji se vyřizovat! pouze v

řeči německé 'Society of Rohem-ia- n

Hrethern" dějepisný náčrtek o

církvi českách bratři "A Rohem-ia- n

virtuoso Joseph Slavík" Životo-

pisná črta přeložil z češtiny J J
Král "The Germanii honored Hus
as a saint" překlad J J Krále z

Lumíru "First Rohemiau ledu re
in the Prague university" vypisuje
první přednášku českou na univer-

sitě Mimo těchto delších článků

obsahuje číslo toto celou řadu krat-

ších článečků a zpráv tak že jest v

pravdě nojlepšíni posud vyšlým čí-

slem jest ovšem že

řráce
Voicu dochází v uvědomělých
všeobecného ocenění což

nejlépe jeví se v tom že předplatí-tel- ů

stále přibývá dík horlivosti
sběratelů a ač zasýlá m listu as
1500 výtisků zdarma časopisům a

různem ústavům přece příjmy kryjí
vešUeré vydání
Černá hodina pověxť od I J

Kraszewského Překládá z polštiny
Vilém Špaňhel Vyfiel sešit 4

fOttovy laciné knihžvny národní
série XVI sešit P] Gennanisace

směřuje ke zničení a vyhubení pol-
ské národnosti v Poznaňsku O
tom pracuje Německo od prvního
okamžiku přivtělení této časti Pol-
ska k německé říši Však násilí a
bezohlednost dostoupily vrcholu po
válce roku 1871 Hrůzou Poláků
byl Rismark Kniha která vychází
právé v českém příkladě dějem
svým zasahá do těchto krutých dob
kdy Poláci vypovídáni byli ze své
v'asti Kraszewski předvádí Čtená-

řům před zraky obraz kreslený rá-

zovitě Není pochyby že čtenáře
naše kniha tato bude zajímali a to

nejen pro její vlastenecký směr ale
i proto že tak v lecč#m v Čechách

poměry podobají se poměrům
Poláků v Poznaňsku

Knihovnu národní objednali lze u

J Otty v Praze Karlovo náměstí
číslo 34

I ři--l svátky svatodušními nemožno

Ve sněma Híkém v Ibrlfně dojd
na faďi nyní požadavek pol Men-Žer- a

aby vlált vydala zákony jimii
by e oSnifcký tabákový průmysl
tnovu oživil Menier Ž4dá aby avý

Seno bylo clo na americká a jiué
cizozemské taháky a aby snížena

byla daň i domácí rostliny
lYoilýcffl se že tři železniční

úředníci a čtyři důstojníci byli aat
čeni re Hrědei v Kulbarsku na obvi-

nění le ne spikli proti íivotu knížete

Ferdinanda Spiklericí zamýšleli prý

vyboditi do povětří dynamitem vlak

na kterém kníže tento týden vydal
se na cestu do Viavejjgio aby nlavíl

BTatbu a princeznou Marii Louisou

'dcerou té vody z Parmy

IVudkým zemžt řešen tm ná v St í veny

byly dne 2 dubna obce v sousedství

sopky Aetny na Sicílii Obyvatelů se

obávali zkázoncsného vybudu sop-k-
y

a nových otřesů opustili své

příbytky a uprchly pod šíré nebe

Skoda dosud odhadnuta je velmi

značná

Policejní kotnUař i Ausiersu Pe

laton popírá že dcery vypověděného
z Francie dopisovatele Otty Rran-des- a

byly týrány tím méně pak

poraněny Dále tvrdí že obě dívky

potupnými písněmi obecenstvo

a mážely
Ifuská vláda prý navrhla aby do-

časné byla uzavřena shoda v záleži-

tosti moře Reringova v tom smyslu

aby hraniční čára vedena byla ve

vzdálenosti 10 mil od pevniny a 30

mil od OBtrovu Coramandera Rolius

Rusko si dále stěžuje že opor mezi

Anglií a Spojenými Státy zahnal

všecky cizozemské tuleňolovce na

stranu ruskou a tím že byli Rusové

zkráceni Čeká ne že vyjednávání
mezi Ruskem a Anglií dopadne co

nejlépe
Umutné zvfati docházejí o vlád-ní- m

vojsku z Hondurasu jež bylo

poraženo blíže Tegucigalpa Zvěsti

tyto potvrzeny byly výpovědí dvou

důstojníků z parníku Barracouta

již vyprávěli o velikém triumfu pov-

stalců a o Policarpo Bonilla jenž

byl prohlášen za prozatmnfho pre
sidenta republiky

Ve JFVancii teprve v úterý m t

skončila kříse ministerská a6 v nedě-

li dne 2 dubna již doSla zpráva že

nové miniaterstvo nestaveno bylo
Melinem přece v úterý Hdčlovaly

telegramy že nepodařilo e mu zin-

kat do kabinetu viechny dříve ozná-

mené členy proto preBÍdent požádal

Dupuye aby nevděčné úlohy se ujal

Týž učinil pokus vyhovíti přání

presidenta avtíak ani jemu se neda-

řilo a chtč! se úlohy naň vzm-Sen-é

vzdáli Na vřelá naléhání presidenta
Carnota pokuwil se o to znovu a sunta-vi- l

miniaterstvo následující: Cliar

Dupuy předseda a ministr vnitra

P Louis Peytral ministr finnancí

senátor Euene Guerin spravedlno-

sti Raymoijd Poincarre vyučovárií
Louis Ferrier obchodu admirál

Bieníer námořnictva Jules Develle

zahraničních záležitostí Francois

Viette veřejných prací generál
Loi-líllo-

n

války Albert Viger hospo-

dářství
Sidtdnův soukromný parník pro

potřebu jeho bostí a člena domácno

gti narazil na písčinu dne 2 dubna

jiné ohledy Morava tvoři země

pisné spojení 11 otatn(m Slovan

stvem Morava je ten mot pře

nějž se do velké říše slovanské pře
chází a jehožto protřednictv(m spo

jení a krAlovstvim českým udržováno'

jest Slovanskost a čistota nářeí
moravských zabezpečuje do budouc-

nosti ryzost a slovanskost spisovné

ccstiny Na Moravu a na Sloven-

sko budou pulovnti kdysi češti spi-
sovatelé až dojdou k poznání že

česká řeč kterou své spisy spisují
není česká duchem nýbrž jen zvu

kem Na Moravě a na Slovensku

máme doposud kraje kdež cestová
tel se octnuv mní se iiacháaeti ho
r nějakém koutě odlehlého Ruska

IVnto kraj a tento lid potřebuje jen
své Turgeněvy aby jej ostatní svět

poznal a také náležité ocenil

Zpráva pokladníka Nár Vyborn
za březen 189:
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Kupujte jen pravé Severovy
léJ!mš

Na každém musí biti Iméno Xtnsr J
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I ničeho nedají vo jinak lék není pravým


